

KẾ HOẠCH

Tăng cường phương tiện giải tỏa hành khách trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Căn cứ Nghị định 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính Phủ Quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Công điện số 32/CĐ-BGTVT ngày 15/12/2021 của Bộ Giao thông vận tải về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2022; Quyết định số 1966/QĐ-BGTVT ngày 16/11/2021 của Bộ Giao thông vận tải về ban hành Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, gắn với phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022; Văn bản số 2288/SGTVT-VTPT ngày 22/12/2021 của Sở Giao thông vận tải Thừa Thiên về việc triển khai công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, gắn với phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022.

Nhằm huy động tối đa phương tiện phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, gắn với phòng, chống dịch COVID-19, Sở Giao thông vận tải Thừa Thiên ban hành kế hoạch tăng cường phương tiện

I. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức vận tải hành khách khoa học, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 trong hoạt động vận tải hành khách.

- Chủ động ứng phó có hiệu quả đối với nguy cơ lây lan của dịch bệnh COVID-19 trong công tác vận chuyển hành khách.

II. YÊU CẦU

- Các phòng, ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, phù hợp với tình hình thực tế.

- Duy trì đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý các ý kiến, kiến nghị, thông tin phản ánh của các tổ chức, cá nhân về công tác giải tỏa hành khách.

- Huy động tối đa phương tiện tham gia tăng cường giải tỏa hành khách, không để xảy ra thiếu phương tiện vận chuyển ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân vui xuân đón Tết.

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đảm bảo an toàn, thuận tiện cho người và phương tiện tham gia giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; huy động tối đa các phương tiện giải tỏa hành khách, thiết bị ứng cứu khi có tình huống bất trắc xảy ra.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh vận tải hành khách.

3. Tổ chức hoạt động của các bến xe khách theo đúng quy định; không để xảy ra tình trạng tồn đọng khách; không để hiện tượng chờ quá số người quy định; không thu vé giá cao hơn giá kê khai, niêm yết; không để hành khách chậm về quê đón Tết do không có phương tiện vận chuyển.

(Chi tiết số chuyến xe tăng cường giải tỏa hành khách tại Phụ lục danh sách phương tiện tham gia tăng cường giải tỏa hành khách kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc sở, đơn vị trực thuộc Sở

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Văn bản số 2288/SGTVT-VTPT ngày 22/12/2021 của Sở Giao thông vận tải Thừa Thiên về việc triển khai công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, gắn với phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Nhâm Dần năm 2022.

2. Phòng Quản lý vận tải và phương tiện

- Bố trí cán bộ trực để cấp phù hiệu cho các phương tiện tham gia tăng cường giải tỏa hành khách.

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát và quản lý hoạt động của phương tiện, người lái tham gia tăng cường giải tỏa hành khách trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo các quy định về quản lý hoạt động vận tải hành khách theo tuyến cố định; thông qua trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình (về tốc độ, hành trình hoạt động, thời gian làm việc của lái xe) để xuất xử lý vi phạm theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch này.

3. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách

- Bố trí đầy đủ phương tiện tham gia phục vụ tăng cường giải tỏa hành khách theo kế hoạch; phương tiện đưa vào phục vụ vận chuyển hành khách phải được kiểm tra an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, lắp đặt thiết bị giám sát hành trình và camera giám sát, đảm bảo hình thức sạch đẹp, chất lượng tốt và đầy đủ giấy tờ theo quy định.

- Bố trí đủ số lượng lái xe, nhân viên phục vụ trên xe theo quy định (đặc biệt lưu ý đến thời gian làm việc của lái xe).

- Thông báo rộng rãi kế hoạch tăng cường phương tiện giải tỏa hành khách của đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng để hành khách đi xe được biết.

- Chủ động cung cấp thông tin về thời gian, người lái, phương tiện tham gia tăng cường giải tỏa hành khách cho các bến xe khách được biết để bên xe chủ động trong công tác tuyên truyền, bán vé trước cho hành khách có nhu cầu đi xe cũng như giải quyết các thủ tục cho phương tiện xuất bến theo quy định.

- Gửi hồ sơ đề nghị cấp phù hiệu "Xe tuyến cố định" cho các phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách chưa được cấp phù hiệu.

- Chỉ đạo đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe tuyệt đối không được thu vé giá cao hơn giá đã kê khai, niêm yết và in trên vé của các tuyến vận tải hành khách cố định mà phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách.

- Bố trí cán bộ trực để cấp Lệnh vận chuyển cho phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách theo quy định; bố trí nhân viên thường xuyên theo dõi thiết bị giám sát hành trình của các phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý vi phạm (tốc độ, hành trình, thời gian làm việc của lái xe) đặc biệt đối với các phương tiện hoạt động ban đêm từ 22h ngày hôm trước đến 05h sáng ngày hôm sau.

4. Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe

- Kiểm tra chặt chẽ giấy tờ của phương tiện, người lái đối với phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách trước khi cho xe xuất bến (đặc biệt lưu ý đến thời gian làm việc của lái xe), kiên quyết không cho xuất bến đối với phương tiện và người lái không đủ điều kiện theo quy định.

- Niêm yết đầy đủ thông tin kế hoạch tăng cường phương tiện giải tỏa hành khách tại khu vực bán vé, khu vực nhà chờ bến xe để hành khách có nhu cầu đi xe được biết.

- Tổ chức, bố trí, sắp xếp và giải quyết các thủ tục cho phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách xuất bến theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị kinh doanh vận tải trong công tác nắm bắt thông tin về thời gian, người lái, phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách; căn cứ vào số lượng phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách của các đơn vị vận tải trên từng tuyến tổ chức nhiều hình thức, địa điểm bán vé để hành khách đến mua vé đi xe được thuận lợi; tổ chức bán vé trước cho các tổ chức, đơn vị, trường học và hành khách đi xe có nhu cầu.

- Thực hiện xác nhận vào Lệnh vận chuyển và giải quyết các thủ tục có liên quan theo quy định tại khoản 7 Điều 4 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ; khoản 6 Điều 24 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ Giao thông vận tải.

5. Các đầu mối liên hệ:

- Công ty cổ phần xe khách:

Do ông Nguyễn Văn Long, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

- Số điện thoại liên hệ: 023.3823014, 0913465174.

- Công ty cổ phần vận tải và dịch vụ tổng hợp TT Huế

Do ông Phạm Văn Quảng, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0234.3886941, 0944695296.

- Công ty TNHH MTV Vận tải Bảo Khanh

Do ông Võ Đại Quang, giám đốc làm trưởng ban.

Số điện thoại liên hệ: 0983230235.

- Công ty TNHH MTV XD-SX-TM và dịch vụ Phúc Đạt

Do ông Ngô Thị Hằng, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0913465214.

- Công ty TNHH Minh Phương

Do ông Nguyễn Văn Đức, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0914018759.

- Công ty TNHH Hương Ty

Do bà Nguyễn Thị Hương, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0935794594.

- Công ty TNHH Thương mại, dịch vụ Hoàng Đức

Do ông Hoàng Đức Hoài, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0906431819, 0901970345.

- HTX dịch vụ vận tải Tiên Đạt

Do ông Lê Nam, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0914022552, 0915010008.

- HTX vận tải ô tô thành phố Huế

Do ông Trần Sĩ Cuộc, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0914313706, 0914078528.

- HTX vận tải du lịch thành phố Huế

Do ông Hồ Tăng Cường, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0905216858.

- HTX Vận tải ô tô huyện Phú Lộc

Do ông Trương Văn Nhân, giám đốc chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0234.6510051, 0919395313.

- Chi nhánh Công ty CP xe khách Phương Trang FUTA BUS LINES

Do ông Trần Thiện Thanh Toàn, Trưởng Chi Nhánh chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành.

Số điện thoại liên hệ: 0913536288.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường phương tiện giải tỏa hành khách trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 của Sở GTVT Thừa Thiên Huế. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, ban, đơn vị phản ánh về Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái (SĐT: 0913425799) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- GD và các PGD Sở;
- Các đơn vị QL,KT bến xe;
- Các doanh nghiệp KDVT;
- Thanh tra Sở;
- Lưu VT, QLVTPT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thành

